
 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

Об утверждении Порядка 

создания координационного 

органа в сфере профилактики 

правонарушений в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона от 

23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений 

в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 44, 45 Устава Невельского городского 

округа, администрация муниципального образования «Невельский 

городской округ» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок создания координационного органа в сфере 

профилактики правонарушений в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» городском округе (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации 

Невельского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Невельского городского округа 

Стеценко Н.П. 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа     В.Е. Копылов 

1429 12.10.2017 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 12.10.2017г. № 1429 

 

 

Порядок 

создания координационного органа в сфере профилактики правонарушений 

в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет основы создания 

координационного органа в сфере профилактики правонарушений в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ», а также цели 

и направления его деятельности. 

2. Координационный орган в сфере профилактики правонарушений 

(далее - координационный орган) создается с целью повышения 

эффективности реализации мер, направленных на профилактику 

правонарушений на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ» в пределах полномочий, определенных Федеральным 

законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации». 

3. Координационный орган осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами исполнительной и законодательной 

власти Сахалинской области, органами местного самоуправления при 

реализации мер по профилактике правонарушений, снижению уровня 

преступности на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ». 

4. Координационный орган муниципального образования - постоянно 

действующий орган, образованный для обеспечения согласованных 

действий заинтересованных органов местного самоуправления, 

подведомственных органам местного самоуправления организаций. 

К участию в деятельности координационного органа могут 

приглашаться представители добровольных объединений граждан в сфере 

охраны общественного порядка. 

5. В своей деятельности координационный орган руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными 

нормативными правовыми актами, а также принимаемыми в соответствии с 

ними нормативными правовыми актами Сахалинской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Невельского городского округа. 

6. Координационный орган возглавляет председатель. 



7. Состав и положение координационного органа утверждается 

постановлением администрации Невельского городского округа. 

8. Координационный орган формируется из представителей 

правоохранительных органов (по согласованию), руководителей 

территориальных органов федеральных органов государственной власти (по 

согласованию), а также должностных лиц органов местного 

самоуправления Невельского городского округа. 

9. Координационный орган осуществляет свою деятельность в форме 

заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. Дата, время и место проведения заседания определяется 

председателем координационного органа. 

10. Заместитель председателя и секретарь координационного органа 

назначаются из числа членов координационного органа. 

11. Председатель, а во время его отсутствия заместитель председателя 

руководит деятельностью координационного органа и организует его 

работу, председательствует на заседаниях. 

12. Решения, принимаемые на заседаниях координационного органа, 

оформляются протоколами и носят рекомендательный характер. 

13. Организация деятельности координационного органа 

осуществляется на основании плана работы, составляемого на очередной 

календарный год на основании поступивших предложений, с учетом 

предусмотренных муниципальными программами в сфере профилактики 

правонарушений мероприятий. 

14. Основными направлениями деятельности координационного 

органа муниципального образования являются: 

1) совместное обсуждение состояния правопорядка и деятельности в 

сфере профилактики правонарушений на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ»; 

2) планирование мер по профилактике правонарушений; 

3) обмен информацией с целью повышения эффективности 

реализации мер, направленных на профилактику правонарушений на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» в 

пределах полномочий, определенных Федеральным законом № 182-ФЗ от 

23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации»; 

4) содействие в повышении уровня правовой грамотности, культуры и 

правосознания населения на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ»; 

5) выработка решений и координация организационно-практических 

мероприятий, направленных на социальную реабилитацию, социальную 

адаптацию, помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или 

подверженным риску стать таковыми; 

6)иные направления в сфере профилактики правонарушений. 

16. Организационное обеспечение работы координационного органа 

осуществляет секретарь координационного органа. 



17. Материально-техническое обеспечение деятельности 

координационного органа осуществляет МКУ «Управление гражданской 

защиты и обеспечения деятельности». 

 


